
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 31Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria  Nº 34 de 30 de janeiro de 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1 - NOMEAR, a contar de 01/01/2015, o servidor abaixo:  

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

GUILHERME 
OLIVEIRA TEIXEIRA

Coordenador 
daGaleria Theodoro 

Braga
GEP-DAS.011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 792586

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria  Nº 28 de  26 de janeiro de 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei  Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº- 1.945, de 
13 de dezembro de 2005 e o Decreto Estadual nº- 249 de 11 
de outubro de 2011, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/Pa, e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempeho - CESAD, instituída pela 
FCV em PORTARIA Nº - 64 de 03 de abril de 2012, publicada no 
DOE nº-32146 de 27 de abril de 2013.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que  aprovou em estágio probatório, reconhecendo aptos e 
estáveis nos cargos de provimento efetivo, para os quais foram 
nomeados, os  servidores:

SERVIDOR DATA 
EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO RESULTADO 

FINAL

Fabrízio de Carvalho 
Rodriguez 24/01/2012 8015557/1 Assistente Cultural APROVADO

Andréia do Socorro da 
Costa 06/01/2012 5896351/1 Assistente 

Administrativo APROVADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 792639

PORTARIA N.º 36 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Memorando n.º 02 de 27 janeiro de 2015 .
R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA N.º 041 de 12.03.14, publicada 
no DOE de 15.04.14, constituindo nova Comissão Permanente 
de Licitação com funções de receber, examinar e julgar todos os 
documentos relativos as licitações no âmbito da FCP,
Art. 2º - Designar os servidores: Marcelo Fernandes Brazão, 
matrícula n.º 57195546/2,
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi, matrícula n.º 57207483/1, 
Alex Anderson Braz Rendeiro, matrícula n.º 5910588/1, Nelson 
Romeu Amaral de Oliveira Júnior, matrícula n.º 57193526/1, 
Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula n.º  32743/1 e 

Ely Pinheiro de Sousa, matrícula n.º 57194587/1, para sob a 
Presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de 
Licitação desta FCP.
Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Estado do Pará
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 792814

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo n° 002/2015 - Bolsa de Monitoria - 
Res.002/CD/FCG
Objeto: Altera-se a cláusula nona do instrumento contratual para 
substituir na Dotação Orçamentária a ação/atividade 6524  pela 6602.
T.C - Nº 035/2013 - MAICON CORRÊA ASSUNÇÃO
T.C - Nº 047/2013 - DEYVISON GURJÃO CORRÊA
T.C - Nº 052/2013 - ARIANNE TORRES DOURADO
T.C - Nº 055/2013 - DILMA ARAÚJO DOS PASSOS
T.C - Nº 056/2013 - LUIZ ANTONIO FERREIRA DE JESUS
T.C - Nº 057/2013 - MARCELINO BELTRÃO TAVARES
T.C - Nº 058/2013 - KLEVERSON NERY CONCEIÇÃO SILVA
T.C - Nº 059/2013 - CLEYSON RODRIGUES ATAÍDE
T.C - Nº 064/2013 - DOMINGOS RAFAEL ALBURQUERQUE DOS 
ANJOS
Termo Aditivo n° 001/2015 - Bolsa de Monitoria
T.C - Nº 035/2014 - RAIMUNDO DA SILVA LOBATO
T.C - Nº 037/2014 - DONIELSON RIBEIRO DE MORAES
T.C - Nº 048/2014 - MARINILDO PEREIRA  DA SILVA
T.C - Nº 049/2014 - DYEGO JOSÉ SALDANHA DE MELO
Data da Assinatura: 29.01.2015 - Autorização: Processo nº 
2015/29369
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

Protocolo 792613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 07 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/26053/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Virginia Ferreira Amaral de Castro, Mat. 
nº 7003277, cargo de Aux. Serviços Gerais, o suprimento de 
fundos no valor de R$ - 1000,00 (um mil reais), para suprir as 
necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 33.90.30 
(Consumo)

0101000000 R$ 1000,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 792427

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 09 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

Rodrigo 
Moreira Dias 

Brabo
57223905 Tec. Em Gestão 

Informática 2014/2015 02.02.15 a 
03.03.15

Luiz Claudio 
Amaral Santos 5745276 Ass. Imp. II 2013/2014 05.02.15 a 

06.03.15
Maria do 
Socorro 
Cordeiro 

Costa

57255550 Ass. Com. I 2014/2015 03.02.15 a 
04.03.15

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação. DA

Protocolo 792901

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBISTITUITIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00059

VALOR: R$ 500,00
DATA: 05.01.2015
VIGÊNCIA: 06.01.2015 À 06.02.2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇOS DE 
REPÓRTER JORNALÍSTICO
TÉCNICO PROFISSIONAL
CONTRATAÇÃO DIRETA

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DE 
RECURSO

ORIGEM DO 
RECURSO

24.722.1364.6804 33.90.36 0101000000 Estadual

CONTRATADO: RAFAEL QUERRER SOARES
ENDEREÇO: SHIN, QD QL 16, CJ 06, CASA 13  BRASÍLIA
COMPLEMENTO: LAGO NORTE
CEP: 71530265 LAGO NORTE/BELÉM/PA
ORDENADOR DE DISPESA: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo 792557

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 054/2015 DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO  O Artigo 72, inciso II, da Lei 5.810, e a  
apresentação da Certidão de Óbito de seu genitor em 15 de 
Janeiro de 2015.
R E S O L V E:                
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do servidor, PAULO 
ROBERTO PINTO MORAES, matrícula funcional nº 55589399/1, 
ocupante do cargo de Eletricista, lotado na Diretoria Técnica, em 
decorrência do falecimento de seu genitor, no período de 15 a 
22/01/2015, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 792348

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 055/2015 DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  de TV, constante no Processo nº 
34934/2015, de 28/01/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de 
VT/Coordenador matrícula funcional nº 7002998-1 e C.P.F.: 
117.306.252-15; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521


